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[Ninn-Hansen.] 
for 홢 ministre og andre 홢 bagefter at 
kritisere ombudsmanden, domstolene, eller 
hvem det nu kan være, der har truffet 
afgørelsen. 

Til det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
skal jeg blot sige, at der er jo ingen grund 
til at gøre uenigheden vedrørende bestem- 
melsen om ombudsmandens ret til af egen 
drift at tage en sag op større end nødven- 
digt. Jeg har meddelt det ærede medlem, 
at også jeg mener, vi skal se nærmere på 
bestemmelsen, og jeg har sagt ganske klart, 
at selvfølgelig må denne bestemmelse ikke 
gøre de givne begrænsninger illusoriske. 
Jeg har blot sagt, at vi skal være forsigtige 
med at sætte for stærke begrænsninger for 
ombudsmandens ret til af egen drift at tage 
en sag op, for den kan der nemlig være 
brug for. Jeg henviste i denne forbindelse 
til Blechingbergsagen som et tilfælde, hvor 
det viste sig at være rigtigt, at ombuds- 
manden havde en sådan vidtgående ret. 
Det er heller ikke den enkelte sag, der her 
er afgørende for, om man finder det rigtigt 
eller êj; men det, at denne sag blev taget 
op, mener jeg må have fremkaldt tilfreds- 
hed mange steder med, at ombudsmanden 
havde denne ret. Derfor skal vi også se på 
spørgsmålet om ombudsmandens virksom- 
hed over for den kommunale forvaltning ud 
fra den betragtning, at ombudsmanden skal 
have adgang til at tage en sag op, men 
bestemmelsen må ikke gøre de begroonsnin- 
ger, der er indsat i loven, illusoriske. 

Baunsgaard: Foranlediget af de bemærk- 
ninger, det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
gjorde til mig vedrørende det kommunale 
selvstyre, vil jeg sige, at jeg selvfølgelig er 
enig med det ærede medlem, når han siger, 
at man kan have sin mening om, hvorvidt 
det, der her sker, betyder en begrænsning 
i det kommunale selvstyre. Jeg vil gerne 
fremhæve som min absolutte mening, at i 
den omstændighed, at der gives ombuds- 
manden adgang til på eget initiativ even- 
tuelt at tage en afgørelse, en kommunal- 
bestyrelse har truffet, op til bedømmelse, 
ligger ingen begrænsning i det kommunale 
selvstyre. Sat på spidsen ville det ærede 
medlems opfattelse betyde, at man skulle 
drive det kommunale selvstyre så vidt, at 

det kommunale selvstyre samtidig var en 
ret til ubegrænset at begå fejl. Det er netop 
det, der ikke skal være tilfældet. Her er vi 
inde på noget afgørende, og jeg mener, at 
der i det, at ombudsmanden får denne ad- 
gang, ligger en styrkelse af det kommunale 
selvstyre; jeg har nemlig en stærk opfattelse 
af, at demokratiet som begreb og det høje 
tings anseelse i befolkningen er blevet 
styrket umådeligt ved ombudsmandsinsti- 
tutionens oprettelse. Jeg er helt sikker på, 
at det er tilfældet, og jeg er lige så sikker 
på, at der for det kommunale selvstyre vil 
ske nøjagtig den samme udvikling: respek- 
ten for det, tilliden til det i befolkningen vil 
vokse, når man ved, at administrative af- 
gørelser, og om fornødent også andre ting, 
på ombudsmandens eget initiativ kan tages 
op til afgørelse, for det kunne i modsat 
fald gå sådan, at det kommunale selvstyre 
blev begrænset derved, at det mange steder, 
med rette eller med urette, blev draget i 
tvivl, om det kommunale selvstyre kunne 
administrere sit selvstyre. 

Til den højtærede justitsminister vil jeg 
gerne sige, at jeg er meget glad for, at 
ministeren understregede, hvori betænke- 
ligheden ved, at ombudsmanden normalt 
ikke 홢 bortset fra § 6, sidste stykke 홢 skulle 
have ret til på eget initiativ at gribe 
ind over for kommunalbestyrelserne, mens 
han kunne gribe ind over for udvalg, 
bestod. Vanskeligheden består i, at i de 
små kommunalbestyrelser er det næsten 
altid de folkevalgte repræsentanter, der 
også har administrationen. Jeg ser vel 
skellet imellem disse og de større kommu- 
ner, hvor tjenestemænd administrerer, og 
jeg ser også vel de vanskeligheder, der kan 
blive; men når den højtærede justitsmini- 
ster så tidligere har sagt, at det ikke ...vil 
være muligt i længden at unddrage en så 
betydelig del af den offentlige forvaltning, 
som ligger hos de kommunale myndigheder, 
ombudsmandens område, og når hele det 
område, der berører statsadministrationen, 
er underlagt ham, da vil jeg sige, at jeg 
heller ikke tror, at det i det lange løb 
vil være muligt at lade den foreslåede ud- 
videlse af ombudsmandens kompetence kun 
omfatte de kommuner, hvor man væsent- 
ligst beskæftiger lønnede funktionærer.. til 
administrationen, og lade de kommuner, 


